natury człowieka akcydentalnie¹⁹. Innymi słowy – natura ludzka sama w sobie jest neutralna w odniesieniu do jedności i wielości. Może być jednostkowa w Sokratesie i może być wielokrotna w takim sensie, że Piotr, Paweł i inni ludzie istnieją. Dlatego też pytanie, czy natura ludzka jest jedna, czy jest ich [natur – R. L.] wiele jest pytaniem bezpodstawnym.

Niezależnie od tej istotnej intuicji Awicenna utrzymywał, że natura ludzka miała jakiś rodzaj bytu wcześniejszy od tego, który otrzymuje w jednostkach i w intelekcie²⁰. Jak to stwierdził Joseph Owens było to problemem dla łacińskich myślicieli trzynastego wieku, którzy utrzymywali, że jedność jest transcendentną własnością bytu²¹. Jeśli jedność jest zamienna z bytem, jak Awicenna mógł twierdzić, że natura ludzka sama w sobie miała jakiś rodzaj bytu ale nie jedności? Dokładnie w tym punkcie św. Tomasz nie zgodził się z Awicenną. Św. Tomasz twierdził, że natura ludzka sama w sobie, nazywana przez niego ‘naturą ludzką pojmowaną absolutnie’, nie ma bytu wcześniejszego od niej, lecz jest neutralna w stosunku do wszystkich rodzajów bytu:

„Naturę zatem lub istotę tak ujętą można rozpatrywać dwojako. Po pierwsze ze względu na właściwe jej czynniki; i takie jest jej pojmowanie niezrelatywizowane, i w ten sposób nic nie jest prawdziwe o niej ponad to, co przysługuje jej samej jako takiej. Stąd cokolwiek innego jest jej przypisane, jest fałszywym przypisaniem. Na przykład człowiekowi jako

¹⁹ Tamże, Vol. 86 v 1: *Unitas autem est proprietas quae cum adiungitur equinitati fit equinitas propter ipsam proprietatem. Similiter etiam equinitas habet praeter hanc multas alias proprietates accidentes sibi.*

²⁰ Tamże, Vol. 87 r 1: *Poterit autem animal per se considerari, quamvis sit cum alio a se; essentia enim eius est cum alio a se, ergo essentia eius est ipsi per se. Ipsum vero esse cum alio a se est quiddam quod accidit ei vel aliquid quod comitatur naturam suam sicut haec animalitas et humanitas; ergo haec consideratio, scilicet ex hoc quod est animal praecedit in esse, et animal quod est individuum propter accidentia sua, et universale quod est in his sensibilibus, et intelligibile sicut simplex praecedit compositum, et sicut pars totum; ex hoc enim esse nec est genus nec species nec individuum nec unum nec multa. Sed ex hoc esse est tantum animal et tantum homo, nec comitatur illud sine dubio esse unum vel multa.*

²¹ J. Owens, *Common Nature: A Point of Comparison Between Thomistic and Scotistic Metaphysics*, s. 190; zob. również św. Tomasz z Akwinu, *Suma teologiczna*, I, q. 11, a. 1.